



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of any offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරයන් අලේලාගුණීමට ප්‍රතිඵල්වන්නෙහිවූ හෝ කොරුඩුවක් පොතාගැංචීමට ප්‍රතිඵල්වන් තුවන්නෙහිවූ හෝ දැන්ගිලික් කරන අයෙකුව පෘත්‍රීසියේ ඉජස්සපුක්කවර් රුහුණු උග්‍රයේහිවූ හියාගේ කුලියකට භාවිත දෙන්න යුතු යුතු. යම් කොරුඩුවෙන් යමෙන් වෙන් නිවි ස්ථිකුවෙනුත් තිබුවේ විරුද්ධව පෘත්‍රීසියාගේ මෙහෙදුන්වා ඇතු. සැකැසීය සිරකාරීන් ඇල්ලීමට තැබූ හිරුගෙවෙලවලු ඉන්සප්පයාටර් රුහුණු කුකුගෙන් ඉල්ලාගැනීයි.

குற்றவர்களிடமிருப்பது பிரத்தலை அல்லது திருட்டுமைகளை கண்டிப்பித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொவிஸ் இன்டெ  
க்டர் ஜெனல்வின்து சிபாரிசன்பீரில் நக்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய்  
, சுதாக்குவைக்கப்படும். தபிபிப்போன மறியற்காரரைப் பிரத்தலைக்கு வெமுதி மறியல்ட் மூன்ஸ்பெக்டர் ஜெனாவி  
ட்ட் கீட்டுப் பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

## **ACCUSED PERSONS WANTED.**

**M**EERA SAIBO alias SEGU MOHAMADU (habitual criminal No. 146) ; charged with failing to report himself to the Ratemahatmaya of Udapalata on September 11, 1903 ; is a Sinhalese, turned to be Moor ; religion, Mohammedan ; occupation, trader ; age, 28 years ; height, 5 ft. 4 in. ; make, well built ; complexion, brown ; nose, short ; mouth, small ; teeth, regular ; hair, black, straight, cut short ; beard, scraggy ; has an abscess scar on the left arm, a fleshy scar on the right calf, and a small abscess scar on left shin ; birthplace, Elpitiya in Gampola ; general residence, Elpitiya ; haunts Matale and Hatton ; is single ; mother, Punchi of Elpitiya ; is well known to Hameedu, Gan-arachchi, and P. B. Yatawara, Ratemahatmaya of Udapalata, Gampola. The Police Magistrate of Gampola has issued warrant No. 33,647 for his arrest.

ALITTAMBY ; charged with house-breaking and theft at Madawala on January 20, 1904 ; is a Moor; religion, Mohammedan ; age, about 48 years; height, about 5 ft. 3 in; make, well built ; complexion, dark; hair, shaved ; wears beard and moustaches ; birthplace, Akurana in Kandy ; general residence, Ulpathapitiya ; haunts Kurugoda, Akurana, Matale, Kabaragala ; wife and children living at Akurana ; cousin, Aron of Ulpathapitiya ; friends, Balappu of Ulpathapitiya and Kaurala of Elwela ; is well known to Police Sergeant 312 D. E. Rodrigo and T. B. Aluvihare, Ratemahatmaya of Matale. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 22,970 for his arrest.

SANSIRIYA alias SAMSIDEEN (habitual criminal); charged with house-breaking at Matale on January 22, 1904; is a Sinhalese of the Pannaya caste; religion, Buddhist; age, about 30 years; height, 5 ft. 6 $\frac{1}{2}$  in.; make, spare; complexion, brown; teeth, regular; eyes, dark brown; moustaches, scanty; has two scars on right arm and a scar on the back; birthplace, Ankumbara in Matale; general residences, Udupihilla, Kubiyangoda, Ukuwala, and Kandy; mother, Ukku of Matale; is well known to Police Sergeant 312 D. E. Rodrigo and the Constables and Headmen of Matale. The Police Magistrate of Matale has issued warrant No. 23,054 for his arrest.

WILLIAM ; charged with theft at Main street, Negombo, on February 1, 1904 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, domestic servant ; age, about 19 years ; height, about 5 ft. ; make, spare ; complexion, dark brown ; eyes, black and oval ; hair, black, curly, could hardly be tied in a knot ; wears slight moustaches and beard ; has a cut mark on the chest ; birthplace, Wewella in Moratuwa ; general residence, Negombo ; haunts Grand-pass ; is single ; is well known to the Police Vidane of Negombo and Police Constable W. 73 Andy Singho. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 157 for his arrest.

S. AMURTHAM ; charged with criminal breach of trust at Watawala on February 22, 1904 ; is a Tamil of the Pariah caste ; religion, Hindu ; occupation, storekeeper of Hatton Bank Agency & Co. ; height, about 5 ft. 3 in. ; make, thin ; complexion, dark brown ; nose, pug ; lips, thin ; teeth, well set ; eyes, black and oval ; hair, shaved in front ; wears a kudumbi ; wears moustaches ; general residence, Watawala ; haunts Hatton, Dikoya, Kotiyagala, Nawalapitiya, Gampola, and Colombo ; is single ; has a sister at Nawalapitiya ; mother, Meenachi ; brothers, Sathyanathem and Ratnam of Hatton ; is well known to Police Constable 860 T. L. R. Salay, Police Constable 330 Kanawadi Pulle, J. M. Thomas, and R. T. Solomons of Hatton ; generally wears a dyed cloth and a gray coat. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 40,579 for his arrest.

**LOST, STOLEN, OR STRAYED.**

## STOLEN.

ON March 7, 1904, from the fowl-house at Ottery estate, Dikoya : 2 large Plymouth rock cocks, 8 Plymouth rock hens, 1 large white turkey cock, 2 turkey hens, 1 hurricane lamp. Owner, Mrs. R. H. S. Scott, Ottery estate, Dikoya.

On March 9, 1904, from a timber shed at Bambalapitiya : 11 jakwood rafters marked No. "38×× D. E." (1) size 4 x 2, (2) 5 ft. 10 in., (3) 6 ft. 5 in., (4) 6 ft. 1 in., (5) 6 ft. 10 in., (6) 5 ft. 6 in., (7) 5 ft. 8 in., (8) 6 ft. 8 in., (9) 6 ft. 4 in., (10) 7 ft. 2½ in., (11) 5 ft. 6 in. Owner, Mr. Walter Perera, Laurie's road, Bambalapitiya.

On March 10, 1904, from a bullock cart at Sangalady, Batticaloa : 1 black serge coat, 3 white drill coats, 4 white banians, 9 certificates, 1 bunch of keys, 1 pocket check-roll, and a ten-cent piece. Owner, Dagreyge Migel Perera, Koddamunai.

On March 11, 1904, from the owner's residence at Wellawatta : a gold ring set with an opal and two sapphires on either side, 1 gold ring set with a cat's-eye and two rubies on either side, 1 open-faced lady's silver watch with a

black bead chain, 1 gentleman's watch (imitation gold), a silver brooch with letters "C. M. R." a silver stud (horse-shoe shape), a pair of gold sleeve links with blue stones, a pair of imitation tortoise-shell hair combs. Owner, Mr. W. Weinman, Station Master, Wellawatta.

On March 11, 1904, from the owner's house at Elwela, Matale: 5 white cloths, 2 chintz cloths, 3 red cambaya cloths, 1 silver necklace with silver locket attached, 1 silver gilt hairpin, 1 pair of silver bangles, 1 red woollen shawl, 1 silk sarong, 1 white coat, 1 Cannanore coat, 2 black coats, a bunch of keys, 2 silver necklaces, 1 pair gold earrings, 3 silk cambayas, 1 silver hairpin set with stones, 1 black coat, 1 white coat, and in cash Rs. 155. Owners, Agoris Appuhamy and Podinona of Elwela, Matale.

On March 12, 1904, from a single bullock cart between Kalkuda and Sathirakundan, Batticaloa: 1 pair khaki trousers, 1 pair merino trousers, 1 khaki coat, 1 shirt, 1 handkerchief marked "J. M. S.", 1 dyed vanity cloth, 1 pocket note-book with three five-rupee notes, 1 pair bathing trousers, 1 corkscrew, 1 cap, 4 shipping orders, 1 memo, of steamer account, 1 telegram, 1 Waterbury watch and chain. Owner, J. M. Santia Pullai, Puliyantivu.

On March 13, 1904, from the lines at Galatenne estate, Panwila: 2 sovereigns, 3 chintz cloths, 1 red silk cloth, 4 white cloths, 2 red cloths, 1 vanity cloth, 2 silver rings, 2 brass chembus, 2 brass pots, 1 brass plate, 1 brass small lamp, 1 brass hanging lamp, 5 pairs silver bangles, 4 pairs earrings. Owner, Salambai, Galatenna estate, Panwila.

#### STRAYED.

On March 1, 1904, from the owner's residence at Rambukkana: (1) a cow, aged 4 years, horns one short and the other bent forward, branded "W. D. P. S."; (2) a brown cow, aged about 4 years, horns blunt, branded "W. D. P. S." Owner, W. D. P. Silva, Rambukkana.

On March 6, 1904, from a garden at Ambagaspitiya, Henaratgoda: a black bull with white patches, aged about 3 years, horns blunt, branded "D. T." Owner, Nissangal Arachchi Appuhamilage Thomas Gunawardena of Ambagaspitiya.

On March, 9, 1904, from the Coolbawn estate, Nawalapitiya: an old dachshund dog with black and tan colour, hair smooth, has the appearance of suffering from mange. Owner, Mr. A. Glennie, Coolbawn estate, Nawalapitiya.

#### INFORMATION DESIRED

**T**O establish the identity of a corpse found lying in a drain by the side of the Negombo cart road at Hikkurukatiyawa on March, 1904; it answers to the following description: is a Sinhalese; aged, about 35 years; height 5 ft. 6 in.; make, somewhat flabby; feet, swollen; complexion, dark brown; nose, pointed, large; eyes, black, round; hair, black, dishevelled, 1 ft. 6 in. long; beard, cropped; there were two circular scars, 1 above and the other, below right ankle (each of the size of a ten-cent piece); nails were wasted; 3 oblong scars on the right side of abdomen (each of the size of an almond); was clad in a red sarong, red striped linen cloth, checked Cannanore cloth, and a waist-chain (apparently of German silver), a clasp knife was attached by a black thread to the waist-chain, a Turkish towel, a cream coloured merino banian with a pocket, and in the pocket was found a white sleeve of a child's jacket containing 1 five-rupee note with No. A/26 16,350 (Government), Rs. 3 in silver, 3 fifty-cent pieces, 5 ten-cents pieces, 1 twenty-five-cent piece.

#### REFERENCE TO PREVIOUS NOTICE.

**W**ANNAYA-ARACHCHIGE PEIRIS APPU, advertised for in "Hue and Cry" No. 2,078 of September 11, 1903, has been arrested.

#### දෙපාර්තමේන්තරුව සෞයාගහැල් ඕසුනු අයවල්.

මිරසකිවූ නොහොතු සේශ්‍යමෙහෙමදු; (Habitual Criminal, No. 146, අපරයකාරකා); මොභු වකි 1903ක්වූ සැර්තුම්බූ මය 11 වෙනි දින උඩ පලාංතේ රටේමහනමය, වෙන පැමික රපෝර්තු කළේ නැතු කියා, දෙපාර්තමේන්තරුව සේශ්‍යමෙහෙමදු සිල්. සිංහල මිනින්හෙන් තමුණ් මරක්කළවී සිරිනි; ආගම, මහමන්; රුකුව, වෙළඳුම්; වයස, අවරුදු 28ක්ය; උස, අඩි 5ක්ය අඟල් 4ක්ය; ගරිරය, සම්පූජ්‍යීය; පාට, දුමුරුය; කානේ, කොටස; කට, පු.විය; අන්, ගරියකාරක: ඉසකෙස්, කළය, කෙකුනිය, කොටකර කපාලුය; රුවුලු, රිකිය; වම් අනේ තුවාල ලෙකුන්හේ ඇත; දකුණු බන්කෙස්බේ මය දේ උක් ඇත; තහනින්බේ තුවාල කැපුලුස් ඇත; උපන්තැනු, ගම්පෙළාල ඇල්පියිය; බොයේස් ගැට සහනැනු, ඇල්පිරිය; නිතර, ගැටසනැනු, මාතලේ සහ ගැටනු; අව්වාහකය; මත්, ඇල්පිරියේ දුම්විය; උච්චපලාංතේ පි. ඩී. ඩී. වෘත්තෙර රටේමහන්මය; සහ හාම්පින් ගම් ආරච්චිට මොභු නොදුකාර අදහනවා, ඇත. ගම්පෙළාල පොලිස් කුඩාකාරතැන විසින් මොභු ඇල්ලීම පිණීස නොමුර 33,647 දරන වරන්තුව පිටකර යිවේ.

අමුනිතම්; මොභු වකි 1904ක්වූ උකවාර මය 20 වෙනි දින මහන්ත්වාවලදී ගෙවල් උමස්ක, සෞයාරකම්කිලාය කුයා, දෙපාර්තමේන්තරුව සේශ්‍යමෙහෙමදු සිල්. මරක්කළ මිනින්හෙයිය; ආගම, මහමන්, වයස, අවරුදු 48ක් පමණය; උස, අඩි 5ක්ය අඟල් 3ක් පමණය; ගරිරය, සම්පූජ්‍යීය; පාට, කුලය; ඉසකෙස්, මුගාලුය; රුවුලුවල සහ යෙිරුවල මුගාලුය; උපන්තැනු, තුරුගෙයාබ, අකුරන, මාතලේ සහකබරගලය: කැසාදබෑදලු, ඇත; අකුරන් සුළු සහ මෙහි එවත්ව සිරිනි; මස්සිනා; උල්පතකිරියේ අයෙන්ය; මිනුයේ උල්පතකිරියේ බාලපුස් සහ ඇල්වෙල කෙරුණු යුතු දරන සි. ඩී. ගෙවිච්චද පෙන්වනු සාක්‍යාධිකාරතැන විසින් මොභු ඇල්ලීම පිණීස නොමුර 22,970 දරන වරන්තුව පිටකර යිවේ.

සන්සිද්ධය, බොහෝ ය සම්ඩිඛ්‍රීන, (Habitual Criminal) අපරාධකාරයෙකු. මොනු වූ 1904 කුදා ජකවාරි මස තුළු වෙති දින මාතලේ ගෙවල් උම්පන්ස්කාලාය කියා දේශාරෝපනය කරණු ලබ සියුම් රජ්‍යන්හා කුලයේ සිංහල මිනිනෙක්ස්; අගම, බුද්ධාගම; වියස, අවුරුදු 30ක් පමණය; උස, අඩි 5 කුන් අභ්‍යන්තරේ තුළු යාය; ශරීරය, කෙටවුයා; පාට, දුමුරුයා; දෑස්, හරියාකාරය; ඇස්, තැන දුමුරුයා; රෙළුල, විකාය; දකුණු අනෝ කුලුල් තුළු සහ පිටෙ කැලුලුත්ත් තුබේ; උපන්තැනු, මාතලේ අස්ථ්‍යාංශ; බොහෝ සේ කුවෙන නිස්සිඩ්කිල්ල, කුඩා පෙනෙයා, උස්කුවලු සහ තුවරය; මව්, මාතලේ උස්කුවය; මාතලේ තෙකු, මෙර 312 දරන යේ. ජ්‍යෙෂ්ඨ සරදනට සහ රෙළුලිස්කාරයන්ට සහ තුලුදානීස්ව මොනු තෙහාදාකාර අදහනවා, ඇත්. මාතලේ රෙළුලිස් කුඩාකාරයැනු විසින් මොනු ඇලුල්ලම පිණ්ස තෙකු, මෙර 23,054 දරන වරන්තුව පිටකර යුතුවේ.

ඇයේ. අමරිනාම; මොනු වත් 1904ක්ටු පෙබරවාරි මස 22 වෙති දින වටමලුදී ප්‍රශේගක්කාලය කියා දේපාලරෝගයකරනුලැබ සිටි. පරධානුලුයේ දෙමලු මිනිනෙක්සෑය; අමම්, හින්දු; රජාව, කැටන් බැංක්ස්සෑර්න්සි කොමිෂන් තෙවැනියේ ගබඩාකාම්රය බාරකාරයාය; උස, අඩු රුහුණු අකල් ලිජ් අම කිය; ගැරය, කේටුවූය; පාට, තිදුනුවුරුය; නාභේ, කුඩාය; තෙහුල්, හින්සාය; අන්, හොඳුකාර පික්වලුය; අඡ, කුදා සහ දිගිරිය; ඉඟුකෙස්, ඉස්සරහකින් වුකාලාය; කුඩ්මිනියස් බැංද්දැනි; රුහුලුත්තිබේ; බො කෙස්සේ ගැවයෙකතැනු, වටමලු; තීතර ගැස්සයනුත්, ගැම්බ, දැක්මලය, කොටියාගල, නාවලප පිරිය සහ කොලඹ; අම්බාගකයා; නාවලපිටියේ සහකේදිරියස් සිජිත්; මත්, මිනව්; සභාන්දරයේ, කැටන්ත්තේ යානිය, බාතුම සහ රුන්හම්ය; භාවලුතිවේන් නොමෙර 860 දරන ඇජ්. ඇල්. අර් සඳලේද, ගත, මෙර 330 දරන කක්වා සිපුල්ලේල් පොලිස්කාරයන්ට සහ රේ. ඇම්. කොමිස් සහ ආර්. එ. කුලුත්ත්ස්පාල මොනු හොඳුකාර අදුනාවලාඇතු. කැටන් පොලිස් නඩුකාරතුනැති විසිනු මොනු ඇල්ලීම පිළිස්ස නොමෙර 40,579 දරන එරඟ්තුව පිටකරනිබේ.

କୁଣ୍ଡିଲୁ, ଜୋରକୁଣ୍ଡିଲୁ କେବାକେବେ ଦ୍ଵିତୀୟ କିମ୍ବା

ക്യാർക്കിളഡ്.

වෙත 1904 කුටුම්බ මාරුනු මය 7 වෙති දින දින්ගේ චලවත්තන් බැඩුල් ගෙයිය: ලොකු ජ්‍යෙෂ්ඨ කුඩාල්ද 2ක්, ජ්‍යෙෂ්ඨ කුඩාල්ද 8 දෙනෙක්, පුදා කුඩාල්ම 1ක්, කුඩාල්ම 2 දෙනෙක්, පුම්පු 1ක්. අයිතිකාරක, දින්ගේ චලවත්තන් ආරු. එවිට ඇස් පේකුට් මහතාය.

වලි 1904 ජූනු මාර්තු මස 9 වෙනි දින බම්බලපිටියේ ලි මධ්‍යවත්: කොස් ලි රිජ්ප පම් 11ක්, එවායේ ලෙසෙහු 38 × × D E (1) මහක අඩි 4කි අගල් 2කි, (2) අඩි 5 කුන් අගල් 10ක්ය, (3) අඩි 6කුන් අගල් 5ක්ය, (4) අඩි 6කුන් අගලුක්ය, (5) අඩි 6කුන් අගල් 10ක්ය, (6) අඩි 5 කුන් අගල් 6ක්ය, (7) අඩි 5 කුන් අගල් 8ක්ය, (8) අඩි 6කුන් අගල් 8ක්ය, (9) අඩි 6කුන් අගල් 4ක්ය, (10) අඩි 7 කුන් අගල් 2 1/2ක්ය, (11) අඩි 5 කුන් අගල් 6ක්ය. අයිතිකාරකා, බම්බලපිටියේ ලෝරිස් රේඛී එක් වෝල්වර් පෙරේරා මහකාය.

විෂ් 1904 සැප්තැම්බර් මත 10 වෙනි දන මධ්‍යම ප්‍රාග්ධන සඟලුවේ එසේදී ගොන්කරන්තායකින්: කළ සඳහා තෝරා තෝරා නොවූ ඇත්තේ සැප්තැම්බර් 14, සැප්තැම්බර් 34, සැප්තැම්බර් 44, සහ මෙම උතු 94, වහුරු කැටුලුවක්ද, සායෝඩ්වෙත් දැනුගැනීමට ප්‍රථම ව්‍යුත් විස්තරේ 14, හතු 10ක කාලීනයි. අසිතිකාරයා, නොවෙනිඹුතුනෙකි දිගිරෙනු මිගල් පෙරදෙනු.

වලි 1904 කුදා මලරු මස 11 වෙති දින වැළැලුවන්හේදී අසිනිකාරයාගේ ඉඩමෙන් : අග්‍රන් මලින් මානිකාරයා සහ තෝලිකාට දෙකන් දෙපැත්තේ බැඳපු රුපරුන් මුදු 1ක්, දෙපැත්තේ රඟකුට දෙකක් සහ විසිරෝධීයන් බැඳපු රුපරුන් මුදු 1ක්, කුපු පැබු දම්වැලුන් ඇති ගේන් මරු පාවතිවිකරන රිදී ඔරුලුසු 1ක්; රුපරුන්වලුව පුරු රුපරුන් වශයක්න් හා ඇපු මහජන් පාවතිවිකරන ඔරුලුසු 1ක්, රිදී නාරුතිවියන් C. M. R. ලුණුවුකර ඇති, අභ්‍යාලු බ්‍රිමික මේස්සාරයට රිදී බොත්තන් 1ක්, නීල් පාට ඇති ගල් අලංකු රුපරුන් ඇති බොත්තන් කුට්ටම් 1ක්, කැස්බ පත්, කුට්ටම් 1ක්. 'අසිනිකාරයා, වැළැලුවන්හේ බබිචිත්. වසිමන් ස්වේසන් මාසටර්තුනිය.

වත් 1904ක්ටු මාරු මස 11 වෙති දින මායාලේ ඇල්වලදී අභිජිකාරයාගේ ඉඩමෙන් : සුදු රේදි රුක්, තීනුවරදී 2ක්, රඩු කම්බ්, 3ක්, ගොඹවේලිකස් එල්ලාපු රදි මාල 1ක්, රසරුවලතුරේ දුපු රිදි කුරු 1ක්, රිදි වලදු කුවටම් 1ක්, රඩු ව්‍යුලෝස් සාල 1ක්, පටකයෙන් 1ක්, සුදු කේස්ට් 1ක්, කැන් කැන් තොරු කේස්ට් 1ක්, කුල කේස්ට් 2ක්, යහරුකැරලුලක්, රදි මාල 2ක්, රසරන් අරංජිලු කුවටම් 1ක්, පටකම්බ්, 3ක්, ගල් අල්ලාපු රදි කුරු 1ක්, කුල කේස්ට් 1ක්, සුදු කේස්ට් 1ක්, මූදලින් රුපියල 15ක්ය. අභිජිකාරයා, මායාලේ ඇසෙයිරිස් අඟුහුම් සහ පෙ.විභින්තා.

වල 1904 නියුත් මාරු මග 12 වෙන් දින මධ්‍යකළපුවේ කළුකුවෙටින් සතිරකූස්දේ එකටත් වන් අභිරේදී : කාකි කළිසන් රෝමු 1ක්, මැරේකේ කළිසන් රෝමු 1ක්, කාකි කොට්ටු 1ක්, කම්ම 1ක්, J. M. S. ලැකුණුකරපු ලේඛපු 1ක්, සායමපෙශපු වේර්පිරේදී 1ක්, රැපිජල් රිජේ තොට්ටු 3ක් ඇත් සාකුණුවේ දළුත් තොට්ටුපෙළාතාක්, තුළටි අදික කළිසන් රෝමු 1ක්, කස්කරුපුපු 1ක්, තොපි 1ක්, කැල්බිඩර 4ක්, තැලිගන් උරියපු කඩිදුසි 1ක්, ටැලිගුම් 1ක්, වේර්ඩබර තරලෝපු 1ක් සහ මාලයක් . අයිතිකාරයා, ප්‍රායන්ත්‍රිත් එකෙන් සිරින රේ. ඇම්. සත්සියපුලුදෙසි.

වල 1904 ජූනු මල රඟු මය 13 වෙති දින පෘතිලු ගලුතැන්හා විසේ උසීමෙහි : 'රෝරන් කාසි දෙකක්, වියනරේ 3ක්, රඟු පට්ටරදී 1ක්, සුදුරේදී 4ක්, රඟු රෙදී 2ක්, වේචිප යෙදී 1ක්, රදී මුද 2ක්, පින්තාල සෙව්වූ 2ක්, පින්තාල කලු 2ක්, පින්තාල පිගන් 1ක්, පින්තාල පු.වි ප්‍රා.මිසු 1ක්; පින්තාල. එලු උන ප්‍රා.මිසු 1ක්, එදී වළඳ කුටිවීම් එස්, අරුණෝගල කුටිවීම් 4ක්. අසියකාරයා, පෘතිලු ගලුතැන්හා විසේන් සඳහුම්බෙකි.

ද්‍රව්‍ය විනෝද්‍යා.

වත් 1904න්වැනි මාරුතු මය 1 වෙනි දින රංගුක්කහදී අපිතිකාරයාගේ සූජුවයෙන් : එලුදෙනුක්, වෘයස, අමුරදු 4ක්ය; අනු, එකක කොටස, අනික්ෂිකු ඉශ්සෙරහට හැමිලුය; W. D. P. S. හිවරනාකර ඇතු. (2) උමුරදුපාට එලුදෙනුක්, වෘයස, අමුරදු 4ක් පමිතය; අනු, කොටස; W. D. P. S. හිව රහකර ඇතු. අපිතිකාරයා, රංගුක්කහ විඛිලිත. ඩී. එ. සිල්වා.

වලි 1904 ක්‍රි. මාර්තු මධ්‍ය 6 වෙනි දින කෙකරයෙහෙම අභිජනීයිලේ වෙළුනක්: පුද් පුද්ලි ඇති කළ ගාහැන්සේ; වයස අවුරුදු 3ක් පම්පය, අනු කොටස, D. T. නීවරනකර ඇත. අභිජනීයාරයා, අභිජනීයිලේ තීසන් ගේ ආරච්චියාර්ථ්‍යාලිල්ලා, ගෝ තොළස් ඉතුවතිය.

වස් 1904කුත් මාර්තු මක 9 වෙනි දින කාචලුපිටිරයේ කුල්බෝන්වත්තෙහෘ : කුල් සහ තම පාට ආත්ම බැංගනඩ් මහඟ බල්ලුපුද් ; ලේම සිනිදුය, කොරිදාලා අත. අසිජිකාරයා, කාචලුපිටිරයේ කුල් බැංවත්තෙන් එම යුලුනී මහත්තාය.

## ଦେଶବେଳ ବିଜ୍ଞାନାରଥିତି.

## ପ୍ରକାଶ ଦେଖିଲେବେ ଜୀବନ କରିବ

**ව**ශී 1903 නැවු ඇඟියුම්බූ මඟ 11 වෙනි දක නොමළර 2,078 දරක කොරෝන් අල්පි අත්මයේ ප්‍රසිඩ් කර යිලි වන්නයා අරවිතිනේ පිරිස්සර්ප ලේඛාගයේට ගෙදුනා ඇත.

இடுக்குத் தேட்டும் குற்றாளிகளின் குபரம்.

**மீ**ஒசாய்பு அல்லது சேகுமுகமது (வளமையான குற்றவாளி); ககங் ம் உண்டு புரட்டாசிமூ கக் க் க, உடப்பண்ட நட்டமாத்தமையாவுக்கு தன்னைப்பற்றி அறிவிசுக தவறினுள்ளெனக் குற்றஞ்சாட்டப் பட்டவன்; சிங்களவன்; சே:னக்ஞாக மாறப்பட்டவன்; முகமது சமயி; யாபாரி; வயது-உடி; உரம்பு அடி ச அங்குலம்; நல்ல தேகம்; கவிலை நிறம்; கட்டை மூக்கு; சிறு வாய்; ஒழுங்கான பற்கள்; தலை மயிர்-கறுபபு, வேரியது, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டது; முரடான தாடி; இடது புயத்தில் புன் தழும்பு ஒன்றுண்டு; வலது கெண்ணகடசகதமில் தகவல்ளர்த தழும்பு ஒன்றும், இடது முன்னங்காலில் சிறு புன் தழும்பு ஒன்றும் உண்டு; பிறக்கதிடமும் பொதுமி ப்பிடிமும்-கமபணையிலிருக்கும் எல்லிட்டிய; மாசாடிமிடங் கன்-பானஞ்சும், தொப்பிதோட்டம்; கணியாணருஷ்க்கவில்லை; தாய்-எனப்பிடிடியதும் புஞ்சி; கன் ஆருக்கி தூ மீதங்குப், பி. பி. டட்டவத்தை நட்டமாத்தமையாவுக்கும் இலவண கண்ணாய்த் தெரியும். கமபணை பொலின் கீத வான் இலவைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விழுந்தன் இடங்கம் கூக்கசன.

அலிதம்பி; ககுசம் ஆண்டு கைமா உரங்க, மடவலையில் வீரி இடித்து களவரடினுனைக் குற்றஞ் சாட்டப்பட்டங்; சேரனகன்; முருமதியன்; வயத்-ஏற்குறைய சுழி; உயரம்-ஏற்குறைய டி அடி என்கும்; எல்ல-தேகம்; கறவல்; தலைமரிஸ்-சுவரமசெய்துவிடுகிறவன்; மீஸ்சுயம் தாடியும் உண்டு; பிரத தவிடம்-கண்டியினருக்கும் அக்குறுளை; பொதுயிருப்பிடி-உல்லதபிட்டிய; ஜோடிமிடுங்கள்-குதுரெட, அக்குறுளை, பண்ணுக்கம், கயறகல்; கண்யாணமுகத் துவிட்டான்; அக்குறுளையில் பிள்ளைகளும் மளையியும் இருக்கின்றன; மச்சான-உலபத்தியிழுத் தூரை; கிணேசித்-உலபத்தியிழுத் பாலைப்புவும், எல்லெல்குடி வயறுளையும்; பொலிஸ் சார்சன் டி. இ. சூரி-நிசோவுக்கும், பண்ணுக்கத்திலிருக்கும் டி. பி. அனுவிதாநாறை நட்டமாற்றமயாவுக்கும் இவணை எல்லாயத் தெரியும். பண்ணுக்கம் பொலிஸ் நீதான் இவணைப் படிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உடைகா.

கன்னிமூர் அவ்வது சம்சதின் ; (வளமையான குற்றவாளி) ; ககசம் ஆண்டு தெம்பு 22 ந் வை, பண்ணுக்கத்தில்லை இடித்து களவாடினாலேனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; பண்ணைய சாதி ; புதுத சமயி ; வயது-ஏறக்குறைய கூ ; உயரம்-இட அடி களு அங்குலம் ; மட்டான தேகம் ; கபில ஸிறம் ; ஒழுங்கான பற்கள் ; கன்கள்-கறுப்பு ; சொற்ப மீசை ; வதை புயத்தில் உதழும்புகளும், முதகிள் ஒரு தழும் பும் உண்டு : பிரந்தவிடம்-பண்ணுக்கத்திலிருக்கும் அண்ணும்பூரு ; பொதுயிருப்பிடங்கள்-உறிப்பறைல்ர, குபி யந்தொட, உக்குவலை, கண்டி ; தாய்-பண்ணுக்குடி உக்கு ; பொலின் சார்சன் கூவ டி. டி. கூட்டுரோவைக் கும், பண்ணுகம் கொள்தாப்பல்களுக்கும், தலைமக்காரர்க்குள்கும் இவளை நல்லாய் தெரியும். பண்ணுகம் பொலின் தீவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உகடுகிறது.

வில்லியம் ; ககசம் ஆண்டு மாசிமீ காங்கூ, நீர்கொழும்பிலிருக்கும் மெயின் ஸ்டிரிட்டில் களவாடி அனேனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொற்கம சாதி ; புதுத சமயி ; வீட்டு ஜேல்க்காரன் ; வயது-ஏறக்குறைய கக ; உயரம்-ஏறக்குறைய இட அடி ; மட்டமான தேகம் ; பொது ஸிறம் ; கன்கள்-கறுப்பு ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கருளை, வில்லங்கமாங் கொள்கைட்டலாம் ; மீசையும் தாடியும் அரும்புசித ; செஞ்சில் வெட்டு அடையானம் ஒன்றாண்டு ; பிரந்தவிடம்-மொதட்டிலிருக்கும் வேவல் ; பொதுயிருப்பிடம்-நீர்கொழும்பு ; கனியானமுடிக்கவில்லை ; நீர்கொழும்பு பொலின் விதானைக்கும், பொலின் கொள்தாப்பல் W என் எண்டி சிஞ்சோருக்கும் இவளை நல்லாய் தெரியும். நீர்கொழும்பு பொலின் தீவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் உகடுகிறது.

என். அமுர்தம் ; ககசம் ஆண்டு மாசிமீ உட ந் வை, வட்டவலையில் ஈம்பிக்கைத்தோருகம் செய்தா னேனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; தமிழன் ; பகையன் ; இந்து சமயி ; தொழில்-உட்டோர் சீப்பர் ; உயரம்-ஏறக்குறைய இட அடி ; மெஸ்லை தேகம் ; பொது ஸிறம் ; நாய் மூக்கு ; மெல்லிய உதடுகள் ; ஒழுங்கான பற்கள் ; கன்கள்-கறுப்பு ; தலைமயிர்-குடும்பி கட்டியிருக்கிறுன் ; மீசையுண்டு பொதுயிருப்பி பிடம்-வட்டவலை ; ஆசாடிமிடங்கள்-தொப்பித்தோட்டம், டக்கோயா, கொட்டியாகல, நாவலப்பிட்டி, கம்பளை, கொழும்பு ; கனியானமுடிக்கவில்லை ; நாவலப்பிட்டியில் ஒரு சகோதரியிலிருக்கிறுன் ; தாய்-மீட்சி ; சகோதரர்-தொப்பித்தோட்டம்-குடி நட்சனமும் சதியானந்தகும் ; பொலின் கொள்தாப்பல்கள் அகா சாலுக்கும், காங் ரணவிதிபின்னைக்கும், ஜெ. எம். தோமாசக்கும், ஆர். டி. சலமன்சக்கும் இவளை நல்லாய் தெரியும். தொப்பித்தோட்டம் பொலின் தீவான் இவளைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் சாங்கிக.

### காணுமற்யோனது, களவுபோனது, அல்லது அணிக்குதுயோனது.

#### காணுபோனது.

ககசம் ஆண்டு பங்குனிமீ எங்கூ, டக்கோயாவிலிருக்கும் ஒட்டதி தோட்டத்தில் ஒரு கோழி வீட்டில் குத்து : பெரிய காவல்கள் உட, கோழிகள் அ, பெரிய வெள்ளை வான்கோழி காவல் க, வான்கோழி பேடு கள் உ, நூற்க்கேள் லாம்பு க. சொந்தக்காரன், மென்டர் அர். எச். என். ஸ்கொட்ட.

ககசம் ஆண்டு பங்குனிமீ காங்கூ, பம்பலப்பிட்டியில் ஒரு மரத் தொட்டிலிருக்குது : கை மறங் கள் கக, அடையாளம் 38 x x D. E., பிரமாணம் (க) 4 x 2, (உ) இடி கா அங்குலம், (ஈ) கா அடி இடி அங்குலம், (ஏ) கா அடி க அங்குலம், (ஒ) கா அடி கா அங்குலம், (ஒ) இடி அடி கா அங்குலம், (ஏ) இடி அடி அ அங்குலம், (ஏ) கா அடி அ அங்குலம், (க) கா அடி க அங்குலம், (கா) கா அடி உடி அங்குலம், (கஏ) இடி அடி க அங்குலம். சொந்தக்காரன், மென்டர் வாட்டர் பெரேசு.

ககசம் ஆண்டு பங்குனிமீ காங்கூ, மட்டகைகளப்பலிலிருக்கும் செங்கல்தியில் ஒரு மாட்டு வன்டியிலிருக்குது : கை மறங் கட்டுப்பு கோட்ட க, வெள்ளை திறில் கோட்டுகள் க, வெள்ளை பெனியன்கள் ச, காறட்டுகள் க, ஒரு கோர்கவ தூப்பு, பக்கெட் செக்குரேஷன் க, கா சத குபாய் க. சொந்தக்காரன், டாகிஸ்கே மீகல் பெரேசு.

ககசம் ஆண்டு பங்குனிமீ காங்கூ, வெள்ளைத்தையில் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருக்குது : உப்பல் கல்லும், நீலக்கங்கள் வீரன்டும் கட்டிய பொன் மோதிரம் க, பூணைக்கள் கல்லு ஒன்றும், இரண்டு சிலபு புகளும் கட்டிய பொன் மோதிரம் க, கறுப்பு மணி சங்கிலியுடன் தறந்தழுக வெள்ளி கடியாரம் க, பொன் பாவளையான கடியாரம் க, C. M. R. எழுத்துக்களுள் வெள்ளி புருச் க, சுதிகளாடன் வடிவமான வெள்ளி கமிகை பொத்தான் க, நீலக்கங்கள் கட்டிய பொன் கமிகை கைபொத்தான் சோடு க, ஆழைத்து சீப்பு சோடு க. சொந்தக்காரன், மென்டர் டபின்டு. வின்மன்.

ககசம் ஆண்டு பங்குனிமீ காங்கூ, பண்ணுக்கத்திலிருக்கும் என்வலையில் சொந்தக்காரருடைய வீட்டிலிருக்குது : வெள்ளை கீலைகள் இடி, சித்தை சிலைகள் உ, சிவப்பு கம்பாயங்கள் க, வெள்ளி பதக்கத்துடன் வெள்ளி அட்டியல் க, வெள்ளி பூச்சுக்கொடுத்த கொண்ட டர் க, வெள்ளி கரப்பு சோடு க, சிவப்பு ஜூளன் சால் வை க, பட்டு சாறம் க, வெள்ளை கோட்ட க, கன்னு. கோட்ட க, கறுப்பு கோட்டுகள் உ, தறப்பு கோர்கவ க, வெள்ளி அட்டியகள் உ, பொன் கடுகெள் சோடு க, பட்டு கம்பாயங்கள் க, கல்லுகள்ப்புத்த வெள்ளி கொண்டக்கர் க, கறுப்பு கோட்ட க, வெள்ளை கோட்ட க, காசு குபாய் கடுகி. சொந்தக்காரன், அகோறில் அப்பு ரூமாயி, பொடிகோனு.

ககசம் ஆண்டு பங்குனிமீ காங்கூ, மட்டகைகளப்பில் கல்குடாவுக்கும் சதிரங்குண்டத்தக்கும் இடையில் ஒற்றைமாட்டு வண்டி ஒன்றிலிருக்குது : காக்கி கால்சட்டை க, மெரினூ கால்சட்டை க, காக்கி கோட்ட க, கமிஸ் க J. M. S. அடையாளமுள்ள கைலேஞ்சிக் க, சாயவெட்டி க, கஜுஷ்து ரூபாய் கோட்டுக் கூடங்கள் பக்கட் கோட்ட புத்தகம் க, குளிக்கும்பெருநுத போடுகிற கால்சட்டை க, போத்தக் குறைப்புத் திறக்கிற கூகிற க, தொப்பி க, கப்பல் வில்லடிகள் க, கப்பல் கனக்கு கடுதாசி க, தங்கி க, வாட்டர்ப்பறி கடியாரரும் சங்கிலியும் க. சொந்தக்காரன், ஜெ. எம். சந்தியாபின்னை.

ககசம் ஆண்டு பங்குனிமீ காங்கூ, பன்விலையிலிருக்கும் கதைதென தோட்டத்தின் லெனிலிருக்குது : தங்கப்பவங்கள் உ, சித்தை சிலைகள் க, சிவப்பு பட்டு சீலை க, வெள்ளை மோதிரங்கள் உ, பித்தளை செம்புகள் உ, சாருக்குடங்கள் உ, பித்தளை வட்டில் க, சிறு பித்தளை விளக்கு க, பித்தளை அக்கு விளக்கு க, வெள்ளி கரப்புகள் சோடு க, கடுகெள்கள் சோடு க. சொந்தக்காரி,

அகிள்தபோனது.

ககாசம் ஆண்டு பங்குனியீர் காந்தி, ரம்புக்காளையில் சொந்தக்காரனினருக்கும் இடத்திலிருந்து : பக்க, வயது-ச, ஒரு கொம்பு கட்டை, மற்றத வளைக்கிறக்கு, குழி-W. D. P. S. சென்னிய பக்க, வயது-ஏறிக் குறைய ச, மொட்டை கொம்புகள், குழி-W. D. P. S. சொந்தக்காரன், டபின்டு. டி. பி. சில்வர்.

ககாசம் ஆண்டு பங்குனியீர் காந்தி, எண்ணத்கொடைவிலிருக்கும் அம்பக்கிப்படியில் ஒரு தோட்டத்திலிருந்து : வெள்ளை புள்ளிகளுள்ள கறுப்பு நீண்ட க, வயது-ஏறக்குறையை, கொம்புகள் மொட்டை, குழி-D. T. சொந்தக்காரன், சிகங்க ஆஜுச்சி அப்புதாமில்லாகே தோமன் குணவர்தன.

ககாசம் ஆண்டு பங்குனியீர் காந்தி, நாவலப்பிடிடியிலிருக்கும் கல்போன் தோட்டத்திலிருந்து கறுப்பு சென்னியருள்ள கிளாட்டு நாய்க், மெதுவான ரோமம், சொறியிருக்கிறதாக தோற்றப்படுகிறது. சொந்தக்காரன், மெண்டர் எ. கிளானி.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

தகாசம் ஆண்டு பங்குனியீர் நீர்கொழும்பைச்சேர்ந்த விக்குறுஷட்டியாவ என்னுமிடத்தில் கரத்தைசேட்டுருகிலிருக்கும் கானில் காணப்பட்ட பிரேத்தை இன்னுமென் மறியும்படி ; சிங்களவனுடையது ; வயது-ஏறக்குறைய கடி ; உயரம்-இ அடி சு அங்குலம் ; நீர்சடலம் ; பாதங்கள்-வீக்கம் ; பொது ஸிறம் ; பெரிய கூரிய மூக்கு ; கறுத்த உருளைக் கண்கள் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, க. அடி சு அங்குலம் ஸீலம் ; தாடி-கத்தரிக்கப்பட்டது ; வகுது எனுக்காறுக்கு மேல் ஒரு தமும்பும், கீழாக ஒரு தமும்பும் (எங் சத ரூபாய் அளவு) இருக்கது ; கங்கள்-தேய்ந்திருந்தது ; அடிவயிற்றில் வகுது பக்கத்தில் ஈ நில தமும்புகளிருந்தது (ஒவ்வொரு தமும்பு ஆமண்ட காய் அளவு); சிவப்பு சாறுமும், சிவப்பு கோடூபேச்ட்ட வினங் சீலையும், என்னார் சீலையும், வெள்ளி சங்கிளியும் (ஜர்மன் வெள்ளியாக இருக்கலாம்), இந்த சங்கிளியில் கறுப்பு நாலில் தொடுக்கப்பட்ட வில் அக்கந்தி ஒன்றும், தருக்கி தவாயும், வெள்ளை மெஸினூ பெணியைம், பெணியை பக்கட்டின் ஒரு வெள்ளை பிள்ளை சட்டையின் கையும், இந்தப் பிள்ளை சட்டையிலையில் A/26 16,350 இலக்கமுள்ள ஜுக்கு ரூபாய் கோட்டு ஒன்றும், நாரூபாயும், இங் சத ரூபாய்கள் மூன்றும், கூ சத ரூபாய்களை ஜுக்கும், உடு சத ரூபாய் ஒன்றும் பிரேத்தில் இருந்தன.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

வன்னையதூசுச்சிகே பீறின்அப்பு; ககாசம் ஆண்டு புரட்டாசியீர் ககாந் தேதியைக்கொண்ட உடனடி ம் இலக்க “கிழு எண்ட கிளை” யில் பிரதித்தப்படுத்திய இவன் பிடிக்கப்பட்டான.

Inspector-General's Office,  
Colombo, March 23, 1904.

J. P. ARMSTRONG,  
for A. W. DE WILTON, Major.  
Inspector-General of Police.